1

В целях дальнейшего эффективного развития музеев муниципальных

образовательных учреждений как важнейшего средства гражданского, патриотического и

нравственного воспитания детей и подростков и в соответствии с муниципальной

программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2021-2023 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле 2021 года Седьмой городской конкурс советов школьных

музеев.

2. Поручить организацию и проведение Седьмого городского конкурса советов

школьных музеев муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя школа

№ 36».

3. Утвердить положение о проведении Седьмого городского конкурса советов

школьных музеев (приложение).

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить

подготовку и участие обучающихся в конкурсе.

5. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя

школа № 36» (Каретина Е.Л.):

5.1. Представить на согласование заместителю директора департамента (Ильина

Е.А.) смету расходов на проведение Седьмого городского конкурса советов школьных

музеев.

5.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2021-2023 годы.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования  и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента                                                                                              Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

 31.03.2021 № 01-05/293

О проведении Седьмого городского

конкурса советов школьных музеев

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от   31.03.2021 № 01-05/293

Положение

о Седьмом городском конкурсе советов школьных музеев

1. Общие положения
Седьмой городской конкурс советов школьных музеев проводится с целью

дальнейшего эффективного развития музеев муниципальных образовательных учреждений

(далее образовательные учреждения) как важнейшего средства гражданского,

патриотического и нравственного воспитания детей и подростков.

Тема Седьмого городского конкурса советов школьных музеев - «Ярославль –

 город трудовой доблести»» - посвящена присвоению в 2020 г. Ярославлю звания «Город

трудовой доблести».

2. Задачи конкурса:
• активизация деятельности советов школьных музеев как детских объединений

краеведческой направленности;

• проверка и повышение уровня знаний и умений активистов школьных музеев

по музееведению;

• представление работы школьных музеев, обмен опытом музейного дела;

• расширение знаний обучающихся и педагогических работников о

музееведении и опыте работы школьных музеев города Ярославля;

• выявление, обобщение, распространение лучшего опыта деятельности

муниципальных образовательных учреждений, обучающихся, педагогических работников

и поощрение их за активную работу;

• формирование высоких гражданских качеств обучающихся.

3. Учредитель и организатор конкурса
Учредителем конкурса является департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатор - муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа

№ 36» (далее - МОУ СШ № 36).

4. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие образовательные учреждения, в которых созданы и

работают школьные музеи любой тематической направленности. На конкурс

образовательные учреждения представляют команды из членов советов школьных музеев

в количестве до 5 обучающихся. Возраст участников – 14 – 18 лет.

5. Порядок и сроки проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится в апреле 2021 г. по этапам:

I этап: с 1 до 28 апреля 2021 г. – подготовительный.

II этап: 29 апреля 2021 г. – выполнение конкурсных заданий.

5.2. Подача заявки об участии – до 19 апреля 2021 г. в МОУ СШ № 36 по эл. почте

уаrsch036@уаndех.ru или по факсу 73-82-86.

5.3.Для участия в I (заочном) этапе конкурса командам необходимо создать

мультимедийную презентацию на тему: «Ярославль – город трудовой доблести», раскрыв

2

тематику конкурса с использованием музейных экспонатов, документов, изображений,

фотоматериалов из фондов школьного музея, негосударственных, муниципальных и

государственных музеев города Ярославля, краеведческой литературы и электронных

ресурсов. Электронная ссылка на мультимедийную презентацию направляется вместе с

заявкой на участие в конкурсе в срок до19 апреля 2021 г.

5.3.Технические требования к мультимедийным презентациям:

• количество слайдов – не более 20 слайдов;

• формат файла *.ppt, *.pptx;

5.4 Критерии оценки презентации:

•  соответствие требованиям к мультимедийным презентациям (до 5 баллов);

• логичность изложения материала, его информативность (до 5 баллов);

•  использование материалов музеев (до 10 баллов);

• оригинальность и качество иллюстративного материала, соответствие дизайна

презентации ее содержанию (до 10 баллов).

5.6.Команды, набравшие наибольшее количество баллов в I этапе, приглашаются к

участию во II этапе Конкурса. II этап Конкурса проходит дистанционно на

информационно-коммуникационной платформе ZOOM. Для участия в конкурсе

необходимо наличие веб-камеры и микрофона. Ссылки и пароли для подключения к

мероприятию будут высланы участникам по электронной почте на адреса, указанные в

заявке. II этап Конкурса предполагает выполнение ряда интеллектуальных заданий по теме

Конкурса.

5.7. Первое задание связано со знанием основных правил атрибуции, учета,

хранения и экспонирования музейных предметов, организации и проведения экскурсий.

5.8. Второе задание: викторина «Ярославль – город трудовой доблести». Вопросы

викторины основаны на фактах истории г. Ярославля периода Великой Отечественной

войны (деятельность промышленных предприятий города, культура и образование

Ярославля в годы войны, увековечивание памяти о событиях войны на территории г.

Ярославля, выдающиеся земляки-труженики тыла).

5.9.Третье задание: практическое задание, связанное со знанием основных правил

атрибуции (описания) музейных предметов периода Великой Отечественной войны.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Организатор для определения результатов конкурса формирует состав

экспертного совета (3 человека);

6.2.Оценивание выполнения заданий конкурса осуществляется членами

экспертного совета. Итоги конкурса подводятся экспертным советом, который определяет:

• победителя конкурса (1 место) - образовательное учреждение, совет школьного

музея которого набрал максимальный балл по результатам выполнения всех заданий.

• призёров конкурса - образовательные учреждения, советы школьных музеев

которых набрали и заняли 2 и 3 место по результатам выполнения всех заданий.

Итоги конкурса оформляются протоколом.

6.3.Победитель и призёры конкурса награждаются дипломами департамента

образования мэрии города Ярославля. Все участники команд школьных музеев -

дипломами участников.

3

Заявка на участие

в Седьмом городском конкурсе советов школьных музеев

Учреждение,

от которого

представлен

ы участники

Ф.И.О.

(полностью)

участников,

полная дата

рождения

Назван

ие

музея

Ф.И.О.

(полностью)

руководителя,

должность,

полная дата

рождения

Контактный

телефон,

e-mail

руководител

я

Ссылка на

презентаци

ю

Ответственный исполнитель заявки: Ф.И.О., контактный телефон, e-mail.

«____» _______________ 2021 г.                                                    Руководитель организации